habita incommodi alicuius ratione; vt erat eiusmodi præsertim necessitatis tempore, & erga Prouincia Episcopos, charitate admirabili; Nouariam contendit: mortuum Episcopum cum offendisset; & quæ pro insigne pietate sua solebat, funeris celebrandi officia præstisset; concionem habuisset; sanctissimæ communionis sacramentum frequentissimo populo ministras set; prefectus est Vercellas, vt urbis illius ecclesia qui busdam in rebus consuleret: Francisco enim Bonhomio Apostolicae sedis nomine in Germania absente, curam illius ecclesiæ, auctoritate Apostolica; prater id, quod ad eum, vt Metropolitanum, spectabat; benignè suscepere at. Atque non ecclesiastica solum, sed ciuilia etiam, eaq; grauissima negotia ibi confecit; ex quibus perniciose discordia facile extitissent: fuit eo tempore cum Cardinalibus vercellensi, & Montisregalis; & cum Episcopis nonnullis, qui ad eum iam solabant etiam ex longinquis prouincijs, tanquam ad ecclesiasticæ disciplinæ magistrum frequenter venire. Tum inuitatus à Sabaudiæ Duce, qui se ei maximè deditum filium profitebatur, Taurinum concessit: ubi postquam cum Duce collocutus; & sacro sanctum linitem, quod suscepta olim laboriosa admodum peregrinatione, magno pietatis documento, inuiserat, veneratus esset, discessit; & in Varalium montem sercepit; qui ferè sub Alpium iugo, inter Helueticos, Pedemontanosq; fines positus, ab urbe Vercellensi, Nouariensi, & Comensi millia passuum viginti quinque, aut ad summum triginta, distat; à Mediolanensi quinq; quaginta

quaginta quinque. Ibi ante annos fere centum, unus ex fratribus S. Francisci, ordinis, quem obseruantiae dicunt, Mediolanensis, ex familia Caima, sepulchrū Domini, imitatione Hierosolymitani, posuit: fratrum suorum monasterium, quādamq; sacella, ex multis piorum virorum eleemosynis adificauit; in quibus historia Dominicæ & passionis, pulcherrimis statuis, & ad pium animis affectum excitandum accommodatis, expressa est. Iis addita sunt plura alia sacella, non solum passionis Domini, sed sacrarum aliarum historiarum imagines referentia: quæ in summa montis parte distinctis locis positæ, pulcherrimam præbent piorum mentibus sacrarum exercitationum opportunitatem. Huc igitur in fratrum monasterium vir sanctus Carolus, cum Patre Francisco Adorno, societatis Iesu, magna pietatis, doctrinæq; viro, confessio-
num ministro, & spiritualium exercitationum adiu-
tore, cùm se recipisset; primum animo studiosissime expurgando operam dedit; & certi temporis genera-
lem peccatorum confessionem, pro sua consuetudine
habuit, quam non longis interuallis repeterè solebat:
venit deinde ad sanctissimæ passionis meditationes; in
quibus eos quoque, quos ex familia secum habebat,
exerceri voluit. Diei, & noctis etiam, certa tempora
distributa erant; quibus quemlibet ad meditandum,
& orandum in sacellis esse oportebat. Cardinalis au-
tem, qui tamen communi tempore contentus nō erat,
proprium sibi sacellum, nullo comite, deposcebat, iu-
cundissimum erat pietatis spectaculum, quod suauem

conscientia aculeum admouebat; videre tantum vi-
rum, nocte præsertim, solum, paruula laterna sub pal-
lio recepta, per ea loca ire, quò spiritualis affectus a-
crius inuitabat. Atque in eo maximè elucere visum
est eius singulare sacræ contemplationis studium; quod
cum ea paulisper intermittenda esset, & ad Cardi-
nalem Vercellensem Aronam eundum; nocte ante,
octo ipsas horas, vna cum familia, in ea permanst:
cum toto eo spatio genibus tantummodo nixus, nulla
corporis parte flecteretur: immo ad extremum queri-
de eo visus est, qui horologium curabat, quasi praef-
mitum spatiū contraxisset. Tempus constitutum
erat, quo omnes congregati, loco quisque suo, quid
meditatus esset, animoq; pie sensisset: in mediū affer-
rebat: qua in sacra communicatione, narrant cale-
stia verba, & sententias ex sacro illo Caroli ore ex-
cepisse: qui quasi olor quidam supernus, morti pro-
pinquis, suauiores quam solebat, voces edebat: nar-
ravit mihi Pater Franciscus, se diuini illius pectoris
sensus, intimasq; cogitationes spirituali suauitate,
lachrymisque coniunctas, sapientia animo suo obstu-
puisse; dulcique item fletu prosecutum esse. Quam
vero hic adhibuit, vita, & virtus asperitas, quam
quam sine dubio erat maxima; ipsis tamen noua non
erat; cuius solitus iam cibus erat panis, & aqua; &
cum paucis horis in paleis cubaret, commoda sanè
ratione uti sibi videbatur, neque is erat, qui flagello-
rum & cilicij disciplinam vñquam omitteret. Ita-
que non magnum erat, illum eo quoque tempore pa-
ne,

ne, & aqua vitam sustentare ; ligno iacentem breuem somnum in cilicio capere ; & flagella sibi adhibere : quibus cum sanguinem quandoque hausisset, interulam sanguine aspersam, quam ille studiose occultauerat ; & flagella item cupidissime conquisita, quidam inter res charissimas reposuerunt. Illud quoque sibi ministerij sumpserat , vt ante lucem lumen afferret Patri, a quo reliqua familia acciperet ; ne incomodo assiceret suos : quo seueriore enim erga se in dies vtebatur disciplina ; eò se humaniorem, mitioremque erga alios præstabat : consueveratque noctu lumen in paruo cubiculo suo habere ; tum ne cubicularijs forte luminiis inferendi molestiam exhiberet ; tum etiam vt , quemadmodum existimo, incundo piarum tabularum , quas ibi habebat, asperitus fureretur ; si quando oculos aperiret. Antequam autem à monte discederet ; ubi non amplius quindecim dies , neque id sine interuallo , moratus videtur tentari valetudine cœpit ; ex qua suo , & Patris consilio , nonnihil remisit de consueta vita asperitate , atque cum febri se laborasse sentiret , tempusque redeundi videretur ; discedendum sibi statuit. Medicum quidem in redditu consuluit ; sed curationem, tamen , vt solent , qui id facere possunt , statim non adhibuit : expectauit autem pro sua consuetudine , nū febris reuerteretur ; qui anteā quandoque , ne quarto quidem febris impetu ad medicinam configerat , & absque illa tamen emerget : in quo vir sanctus , sicut in reliquis , pauperum vitam sequebatur ; qui non

solum non habent, cum agrotant, ynde currentur, medicinamq; adhibeant; sed ne opera quidem, & labore consueto abstinere, & cessationis beneficio frui possunt; cum rebus ad victimum necessarijs desituantur: quam ad rem naturae tamen, & corporis sui diuturna experientia vtebatur. Multas habuit totum illud absentia tempus futuri obitus præsensiones: nam præter inusitatam illam præparationem: præcipuam suavitatem in ijs exercitationibus ex glorijs sepulchri mysterio capiebat; nam cum facello, & imaginibus destitueretur, quæ sumptæ meditationi propriæ cœnirent; ad sepulchrum semper se referebat: ex eius contemplatione diuiniora quædam mentis cogitata hauriebat: & cum, profectione indicta, omnes de monte descenderent; animaduertissemq; Cardinalem ipsum deesse; mulierculæ cuiusdam indicio, in sepulchri antro ille repertus est: sacrum missæ officium, nescio an postremum, præter consuetudinem perpetuis cum lachrymis, celebravit: de morte frequenter loquebatur: sepè commemorabat, suos ferè diu viuere non solere: patrem suum Gibertum comitem, cum etatis quadraginta septem annorum esset, mortem obijisse: mirum esse, quod ipse ad eandem etatem peruenisset; quod duodecim ante annos morbis, & curationibus adeò debilitatus erat, vt omnium iudicio morti propinquus iudicaretur. Atque fuit ille quidem, dum iuuenis esset, etiam medicorum sententia; neque id ob vitæ asperitatem, quam nondum coepit, ea valetudinis conditione; vt mirati sint quicunque

que cum nouerant, vitam potuisse producere longius
sed omissa ille nimis exquisita corporis cura, ex pio-
rum, prudentumq; virorum consilio, simplicem, com-
munemq; viuendi rationem elegit; cuius beneficio; li-
cet cum abstinentia dcinde, & cum asperitate eam
coniunxerit; reliqua etate, hoc est annorum circiter
duodecim cursu, bona valetudine, in magnis cura
episcopalis laboribus, vsus est; vt potius, existimandus
ille sit per rudiorem, & seueriorem vita discipli-
nam hosce postremos vita annos à Domino obtinuisse;
quam vel modicum propter eam temporis deper-
didisse. In reditu, dum febri laboraret, commemorabat;
& libenter quidem, vt omnia, que ad eundem
pertinerent; Pium quintum sanctae memoriae Pontifi-
cem maximum, cum non longè se à morte esse senti-
ret; surrexisse tamen, & septem urbis ecclesias inui-
sisse. Disputabat diuinitus de excellenti illa volūtate,
quarebus alijs omnibus omisssis, unum Dominum se-
qui, & spectare debemus, neque aliud quidquam,
etiam spirituale, nobis in hac vita proponere; nedum
enim alijs, dicebat, capi me, & teneri oportet, sed ijs
ipſis liberum me præbere, que ad huius ecclesie vtili-
tatem institui. Incumbere me perpetuo æquum est,
donec viuam, in Domini cultum: si alio migrandum
sit, præstò esse debeo, & quicquid agendum restat,
diuina prouidentia commē datum liberè relinquere.
Sed quid ego de absentia huius tempore loquor? mul-
tis ab hinc mensibus edebat huiusmodi animi sui co-
gitationes: neque ita multò ante, mihi quadam ex